
Posudek oponenta diplomové práce 

Jméno diplomanta: Lucie Filipová  

Téma: Právnická osoba jako člen orgánu kapitálové obchodní společnosti  

Rozsah práce:  63 stran 

Datum odevzdání práce: 12. května 2015 

Téma práce  

Postavení právnické osoby jako člena voleného orgánu kapitálové obchodní společnosti je 
vysoce aktuální. Účast právnických osob v  orgánech obchodních společností byla do 31. 
prosince 2013 až na výjimky nepřípustná. Nová úprava je přitom spojena s řadou otázek a 
kvalitní dílo na toto téma je tak přínosem.  

Cíl práce 

Cílem práce je analyzovat situaci, kdy se členem voleného orgánu kapitálové obchodní 
společnosti stane právnická osoba. Přitom má být poukázáno na sporné body úpravy a 
v tomto směru navrhnuto řešení (s. 2).  

Cíle bylo dosaženo jen částečně. V některých pasážích se autorka omezuje na popis úpravy, 
aniž by se zabývala jejími spornými aspekty a analyzovala možná řešení.  

Struktura práce 

Diplomová práce je rozdělena do sedmi částí. První část tvoří úvod, kde autorka stanoví cíl 
práce. Následuje část pojednávající o podmínkách výkonu funkce, která má převážně 
popisný charakter. Třetí část je věnována způsobům zastoupení právnické osoby – člena 
voleného orgánu. Zde autorka nastiňuje řadu otázek, které následně analyzuje a předestírá 
návrh řešení; právě tuto část považuji za nejzdařilejší. Čtvrtou část tvoří pojednání o 
povinnostech právnické osoby ve funkci člena voleného orgánu, kde autorka vymezuje 
konkrétní povinnosti právnické osoby. Ke škodě díla však převažuje obecný popis těchto 
povinností bez důrazu na specifika postavení právnické osoby jako člena voleného orgánu 
(výjimkou je pasáž zabývající se střetem zájmů). Tématem páté části je odpovědnost a 
ručení právnické osoby ve funkci člena voleného orgánu. Šestá část podrobuje zkoumání 
německou, rakouskou a britskou úpravu v  tom směru, zda právnická osoba může být 
členem voleného orgánu. V závěru autorka shrnuje výhody a nevýhody členství právnické 
osoby ve voleném orgánu společnosti.  

Struktura práce je zvolena vhodně.  

Zpracování práce  

Velkou část práce zabírají popisné pasáže, které jsou navíc často obecně platné a 
nevykazují specifika ve vztahu k  členovi voleného orgánu – právnické osobě. Na druhou 
stranu autorka na řadě míst prokazuje, že rozpozná problematické body úpravy a 
v takových případech usiluje o nalezení vhodného řešení. V takových případech je zřejmé, 
že autorka dokáže velmi dobře analyzovat a navrhovat východisko.  

Práce s literaturou a judikaturou  

Autorka pracuje s dostupnou literaturou na dané téma. Citace jsou provedeny důsledně. 
Je-li to možné (s  ohledem na novost úpravy judikatura k  vlastní otázce postavení 
právnických osob ve volených orgánech společnosti dosud není dostupná), autorka využívá i 
relevantní judikaturu. Kladně hodnotím krátký exkurs do zahraničních úprav.   

Jazyková a stylistická úroveň 



V tomto směru není autorce co vytknout. Autorčino vyjadřování je na velmi dobré úrovni, 
text je srozumitelný a přehledný. Gramatické chyby či překlepy se v  práci vyskytují 
výjimečně.  

Otázky k zodpovězení při obhajobě  

• Autorka uvádí, že bude-li členem voleného orgánu zahraniční právnická osoba, bude 
činit veškeré úkony související s  výkonem funkce člena voleného orgánu 
prostřednictvím svého odštěpného závodu (s. 5). Prosím o argumentaci tohoto 
závěru.  

• Může právnická osoba omezit zástupčí oprávnění zmocněnce? Text na s. 18 v tomto 
směru vyznívá nejednoznačně, když autorka na jedné straně omezení odmítá, na 
druhé straně požaduje zápis omezení do obchodního rejstříku.  

• Autorka připouští pluralitu zmocněnců, a to jak s oprávněním vykonávat zástupčí 
oprávnění samostatně, tak vykonávat zástupčí oprávnění společně (s. 20). Budou-li 
zástupci vykonávat zástupčí oprávnění samostatně, jak se bude řešit jejich 
odpovědnost v  situaci, kdy se zástupci na zasedání orgánu budou nepravidelně 
střídat? Jak se vypořádat s  požadavkem osobního výkonu funkce? Bude-li členem 
voleného orgánu právnická osoba s  kolektivním statutárním orgánem, nemělo by 
k  výkonu zástupčího oprávnění členem statutárního orgánu docházet na základě 
rozhodnutí kolektivního statutárního orgánu (s. 23 – 25)?  

• Povinnost postupovat s  péčí řádného hospodáře je posuzována z  objektivního 
hlediska se subjektivním zpřísněním v případě zvláštních znalostí člena orgánu (s. 
35 – 37). Jak hodnotit situaci, kdy právnická osoba – člen statutárního orgánu má 
kolektivní statutární orgán, jehož členy jsou různí odborníci (zmocněnec tedy není 
určen)?  

• Považuje autorka připuštění právnických osob za členy volených orgánů i s ohledem 
na absenci této úpravy v sousedních zemích za nezbytné?  

Závěr 

Vzhledem k  výše uvedenému doporučuji diplomovou práci k  obhajobě. S  ohledem na 
vytčené nedostatky navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm velmi dobře.   

V Praze dne 18. července 2015 

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M. 

oponent diplomové práce 


